

СЛАВЯНИНЪ

ИСТОРИЧЕСКИ ВЕСТНИКЪ

Редактор: Боянъ Станиславъ.

за 1 левъ
реклами:
до 10 лева на кв. см.
Издава седмично.
Адрес: редакц. "Славянинъ"
Варна.

Редакцията на вестникъ "Славянинъ" се помещава на улица "Драгоманъ" № 22 — жгъла съ улица "Шейново" — до фурната.

Възшествието на престола

Днес, българският народъ правнува за 12 път възшествието на престола на своя мюлмъ младъ царь



Негово Величество Борисъ III.

Послѣ кормилото на държавния корабъ въ дни сѣдбоносни и катастрофални за отечеството, Той елоти около себе си здравитѣ народни сили и можа да закрепни разклатенитѣ устои на държавата.

Следъ злополучни войни, опирайки се на народната обич, Негово Величество премина, съ своя властенъ народъ, трънливи пѣтища и пропасти.

Роденъ, отрасналъ, укрепналъ и усвоилъ демократичнитѣ качества на своя народъ, Той се справи съ всички пречки, що отреждаше сѣдбата на България.

Нека всички български граждани въ деня на възшествието Му пожелаемъ здраве, сила и мощъ за да ръководи все тѣй мудро народнитѣ сѣдбини.

Петъръ Ивановъ Търновски
адвокатъ и публицистъ.

Дългъ на истинска благодарностъ и признателностъ къмъ дейцитѣ на разнитѣ институти въ чужбина.

Поводъ да напиша доливѣт лението и дейцитѣ на Александъръ фонъ Хумболдта мисли, изказани по адресъ на българитѣ, въ статията "Александъръ фонъ Хумболдъ Стисъ тунгъ", помѣстена въ сп. "Висше уще и чужбина" отъ т. г., отъ гл. редакторъ Д-ръ К. Гюпелъ, както и конгреса на рускитѣ учени въ София миналия лесець.

Отъ освобождението на България до свѣтсвната война, както руското министерство на народното просвѣщение, (жщо и равни научни институти отъ пущаха стипендии на стотици българи, за да следватъ въ рускитѣ, средни и висши учебни заведения.

Следъ войната, при промѣната на управлението, спрѣха всички стипендии...

Отъ степендиантитѣ, въ последствие, следъ завръщането имъ въ България, нѣкои ставаха министри, дипломати, народни представители, професори, адвокати, лѣкари, инженери, офицери и т. н. и изобщо чрезъ заемането на подобни служби, играеха и продължаватъ да играятъ политическа и културна просвѣтна роль...

Следъ общоевропейската война, равни институти въ Франция, на чело съ българофилитѣ гда проф. Луи Леже, Бозий, Болю правили сѣ неизразими услуги на българитѣ въ найкритични моменти, а отъ 1925 г. въ Германия — Екселенцъ Левадъ, професоритѣ Вайгандъ — покойникъ и д-ръ К. Каснеръ, почнаха да отпущатъ стипендии на българитѣ, за да следватъ въ висшитѣ училища.

Тукъ ще направя кратко изложение върху състава, управ

Дейността на г-нъ проф. д-ръ Карлъ Каснеръ.

Единствениятъ нѣмски професоръ въ Берлинъ, който не пропуца да изрѣчи нѣколко добри отавии за България и изобщо да помогне на българи, това е скромния г-нъ проф. д-ръ К. Каснеръ. Той е 65 год. шевъ. Държалъ е повече отъ 75 реферати за България и е писалъ много статии. Той е почетенъ председател на Българ. студ. д-во "Родина" въ Берлинъ. Новосозованото българско-балерно общество въ София е провъзгласило въ първото си заседание на 8 м. м. г. проф. Каснеръ за почетенъ членъ, който отъ 30 години често е пропѣтувалъ България. Той е подпредседател на германобългарското д-во въ Берлинъ. Щомъ пристигнатъ министри, професори, депутати, юристи или разни делегати отъ България, той винаги ги кани у дома си. Г-жа проф. Каснеръ е превела много статии на нѣмски и даже книгата на проф. Иширковъ, "Оро и хидрография на България".

Последния пътъ презъ т. г. преди да се опѣта за България — Варна, сѣмъството на г-нъ проф. Каснеръ бѣ поканило на чай живущитѣ въ Берлинъ българи — професори, адвокати, кореспонденти, публицисти, записани и действующи офицери, лѣкари, агрономи, инженери, студенти и др. Неизравима радостъ и гордостъ изпита всѣки българинъ, когато се види и беседва съ този бѣлобродъ общественикъ и голѣмъ нашъ приятелъ Г-жа Каснеръ съ своята дейностъ, ежщо доприносилъ много за сближението между двата народа.

Мобилизираната на стайтѣ е въ български стилъ. Български шевии, вази и др. найхудожествено изработени красятъ цѣлия апартаментъ. Върху двѣта маси се разнаваха хармонично български и нѣмски знамена, а върху една отъ тѣхъ има сложена стройна хубава кукла, облечена въ бѣлг. носия. Г-нъ Професора е нарекуванъ въ бѣлг. носия отъ художника Сеферовъ. Въ една отъ стайтѣ се вижда портрета на бившия Царь Фердинандъ I, собственооръчно подвисанъ, а въ другата стая стои закаченъ портрета на известнитѣ близнаци брата Владигерони. Нарисуванъ отъ художника Георгиевъ. Прекарахме весело повече отъ три часа. На края изпѣхме и български пѣни, художествено хармонирани и композирани отъ наши композитори. Приемътъ бѣ извършенъ отъ сърдеченъ, приятенъ. Изобщо казано, всичко бѣ тѣй добро наредено, за да си направимъ всѣки илюзията, че се намира въ българска къща. Между присѣтствующитѣ имаше и нѣмски семейства.

Г-нъ Петъръ Ивановъ Търновски, бившъ софийски адвокатъ, зап. офицеръ и понастоящемъ кореспондентъ, дошълъ да се специализира по морско право, трогнатъ отъ неизравимия приемъ на домакинитѣ, благодаритѣ името на всички присѣтствующи за поканата и изобщо за всички приеми на домакинитѣ и пожелае сѣщо тѣй весело и сърдечно да бѣде отпразнувана 70 годишнината на любезния домакинъ, както се отпразнува и на проф. Вайгандъ...

Г-нъ Проф. и г-жата благодариха на г-нъ Търновски за изказанитѣ мисли и пожелаха често да ги спождаватъ...

Единъ отъ присѣтствующитѣ агрономи каза сѣщо благодарности на г-нъ професора, заедо въвка година изпраща на агрономическия факултетъ въ София голѣмъ брой литература.

Съ настоящитѣ редове изпращамъ дългъ на благодарностъ и признателностъ къмъ

Пакъ за единъ нашъ лѣкаръ

По поводъ статията "За единъ нашъ лѣкаръ", отъ нашия кореспондентъ Servus, помѣстенъ въ бр. 24 на в. "Славянинъ" получихме отъ уважаемия г-нъ д-ръ К. Скорчевъ — председателъ на Варн. окр. лѣкарски съветъ, статия — отговоръ подъ надсловъ "Нѣдостойна възвала", на която мѣсто не можемъ да дадемъ, защото:

1. Тя увѣява нашия скромнъ съгражданинъ и който лега д-ръ Кирилъ Йордановъ, който нищо не е виновенъ въ случая, защото авторъ на статията е единъ варненски гражданинъ.

2. Съвсемъ неоснователно е изхвърлянето върху д-ръ К. Йордановъ, който нито унижава, нито гули "всички" останали лѣкари, а още по малко е основателно и авангажирването на цѣлото лѣкарско сѣловие въ случая, както бѣше съ изхвърлянето върху д-ръ Ст. Николовъ, който има доблестята да припомни миналата вима чрезъ пресата, дълга на нѣколко само лѣкари, по поводъ бичуващата инфлуенца въ града, като не се пощади човѣшкото и сѣдийско достоинство на единъ публицистъ.

3. Некрасиво е авангажирването на цѣлото лѣкарско сѣловие въ полемиката и борбата срещу единъ трудолюбивъ младъ лѣкаръ, защото българското общество е пресито отъ подобенъ родъ весникарски полемиката и лѣкарското сѣловие си има професионаленъ сѣдъ, където може да подира удовлетворение отъ всѣки свой членъ.

4. Г-нъ д-ръ К. Йордановъ се яви въ редакцията и заяви, че не е желалъ и не желае да се пишатъ каквито и да било ласки и отзиви за него.

Съ последната декларация ние сѣмътаме въпроса за изчерпанъ

Номо hominis lupus

Лѣкарскитѣ ежби — обществено зло.

Подъ горното заглавие е изпѣла книга отъ 60 страници, по поводъ съловно користиантъ изетжления на лѣкари въ Разградъ и Павликени срещу способия и популяренъ передъ народа д-ръ Хари Варкови.

Авторътъ на книгата, г. Асѣвъ Господановъ, адвокатъ въ София, съ факти и документи извазя оня пакостенъ антагонизмъ, който е обвелъ частъ отъ лѣкарското съловие у насъ.

Книгата буда голѣмъ интересъ въредъ обществото и нѣка се надѣваме, че тя ще допринесе за премахване на едно обществено зло. Цената ѝ е само 20 лева и се доставява отъ автора — София, ул. "Царь Крумъ" № 15.

Рабиндранатъ Таторъ въ Москва.

Съобщаватъ отъ Москва, че на 14 м. м. е пристигналъ тамъ индийския мѣдрецъ Рабиндранатъ Таторъ придруженъ отъ двама секретари и домашния си лѣкаръ. Цѣлата на неговото пребивание тамъ била да се запознае съ системата на съветското въпитание.

Предвидливъ баща осигурява зестра на дѣщеря си само при "ЛА НАЦИОНАЛЪ" ул. Гургулята 1.

дейцитѣ на разнитѣ институти въ странство, които сѣ спомогнали на мнозина българи да завършатъ образованието си.

ЛѣКАРСКИ СЪВЕТИ

отъ д-ръ Кирилъ Йордановъ Таневъ

бул. "Мария Луиза" № 34 Варна

Отъ гледна точка на Природолѣченето.

Страхътъ е отрова.

Страхътъ отъ нѣщо е по-опасно отъ каквото и да е. Опасността отъ нѣщо нѣщо е винаги по-малко отъ колкото страха отъ самото нѣщо. За това посрещай всички сно койно безъ въжикъвъ страхъ на било то и найстрашното и опасно за тебе, като не забравяй, че самия страхъ ще ти уреди два пхти повече, отъ колкото найстрашното споелта те. Това се доказва отъ следния фактъ. Въ едно градче при Базелъ е построенъ единъ мостъ отъ единъ предприемачъ. Веднага следъ свършването идва проливенъ дѣждъ. Водата прилива, моста се покрива отъ вода и всички помислили, че е отвлеченъ Уплахата отъ отвлечането на тоу шо изкарания мостъ е всеобща. Предприемача чува за това и отъ страхъ да не отиде въ ватвора за не доброкачествена работа, си казва: "По-добре е да се откажа отъ вземанята си отъ общината, отколкото да вѣзва въ ватвора". Отива и се не връща.

Мостътъ, обаче, билъ много здравъ, издържалъ и днесъ е още здравъ. Общината не платила за него абсолютно нищо!.. А за нашитѣ съидейници ще прибавя: — Не се отчайвай и не се плаши, даже и тогава, когато си обреченъ за "безнадежно" боленъ.

Следъ-ай усърдно мѣката при рода, не нарушавай нейнитѣ закони и бѣди увѣренъ въ оздравяването си — стига да не си правилъ страшни прегрѣшени.

Не забравяй, че болестята е природно наказание за извършени отъ тебе здравни прегрѣшени, но милостивата и всемогъща майка, прощава, стига въ време да се опомнишъ.

Силенъ сърбежъ въ аналната областъ.

Едно твърде неприятно състояние е сърбежътъ въ областта на ануса. Причинитѣ за това сѣ най-разнообразни. Тѣхното премахване води къмъ премахване на самия сърбежъ.

Не рѣдко ни се налага да действуваме симптоматично, защото сърбежа е силенъ и неносимъ. Въ таквъ случай парния компресъ, струята пара, горещи сѣднати бани сѣ мѣрки, които като приложимъ, сърбежа ще намалѣе, или съвсемъ изчезне. Когато искаме и ни се наложи да импровизираме, можемъ да напомнимъ единъ еонгеръ въ гореща вода и да я изтискаме върху аналната областъ.

Въ време на всички тѣзи приложения трѣбва да пазимъ строго диета, пѣлно вегетарианство, като единъ денъ въ седмицата сѣмътаме и еднодневна сурова храна.

Такива болки съ силенъ аналенъ сърбежъ трѣбва винаги да бѣдатъ внимателни, да контролиратъ пикочътъ си и я изследватъ за захаръ, защото не рѣдко този сърбежъ е единъ признакъ на основната болѣсть Диабетъ — захарна болѣсть.

Иливащиятъ въ гр. Русе, подъ редакцията на Георги А. Кърджиевъ в. "Братско", въ брой 5 отъ 7 Октомври 1881 г. съобщава, че съ указъ № 776 отъ 6 септем. 1881 г., градския началникъ въ София се преименова въ полиц-мейстеръ — става самостоятеленъ началникъ на полицата и получава 6000 лв. годишна заплата. Помощникътъ ще получава 4000 лв. годишно и двама пристава сѣ по 3200.

Като съобщава горната новина, редакторътъ прави следнитѣ коментари:

"Като до сега всичко тихо и мирно си е било въ столицата, безъ никакви полиц. мейстори, помощници и двама пристава, чудно става за каква хубостъ сѣ тия хора, съ тия тѣлсти полиц. министриски запалки!"

Интересно би било какви коментари би направилъ г. Кърджиевъ за днешната столицна полиция.

Огговорнитѣ фактори въ държавната мѣлатъ, но факторитѣ около списанието "Звено" извасятъ потресюща данни.

Държавната властъ е минирана отъ неотговорни фактори. Блюстителитѣ на държавната властъ мѣлатъ и търпятъ.

На армията е нанесена кръвна обида, ако и да се установи положително, че въ тази отвратителна афера не биле опатъ никакви военни лица. Ще ли изпѣли дълга си военното министерство да вѣднати честята, достоинството и неприкосновеностята на армията въ лицето на дѣлестния офицерски корпусъ?

Сериозна столицна преса мѣлата. Органътъ на зап. офицерство в. "Отечество" изтъква, че отговорноститѣ по тази афера трѣбвало да се търсятъ по 10 потресюща факти и се извинява, че не разполага съ данни, за да се произнесѣтъ въ каквато и да било смисълъ по тѣхъ.

О, tempora!

Американскитѣ президентъ Рузвелтъ билъ много енергиченъ човѣкъ. Запитанъ веднажъ: отъ къде черпята огромна енергия, той заявилъ: отъ избѣгане алкохола и все по-голѣмото употребление на захаръ. Нашиятъ народъ ще стане най-енергиченъ, ако го лишимъ отъ алкохолъ и му дадемъ захаръ.

Уютната и реномирана градинка при бирарията "Бойолу"

на улица 6-й Септември, срещу 3-а прогимназия, бѣше мѣсто за отдихъ и почивка презъ лѣтнитѣ горещини. Изучаваме се, че по случай закриване на сезона съдържательтъ ще устрои есимедеме съ есененъ гювечъ само на редовнитѣ си клиенти презъ лѣтото.

КЪОШКЪ съ три декара дървета, при две чешми, на Евксиноградското шосе, до 6-й полицийски участъкъ съ красива гледка къмъ морето, продава се на много износна цена. Справка при Павелъ Свещаровъ — Популярената банка.

ОСГУРЕТЕ жена си и децата си при "ЛА НАЦИОНАЛЪ" ул. Гургулята 1.

